

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

A SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE do Município de ACOPIARA, Estado do Ceará, através de seu Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições legais conferidas de acordo com o que determina o Decreto Federal Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como considerando o que consta do **Processo Administrativo Nº 2022.09.26.01- ADESÃO** de Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05.06.01/2022, vem RATIFICAR o referido Processo, celebrado em decorrência do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.07.1 - SRP, para o objeto: **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ORGANIZAÇÃO, MANUTENÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E APOIO LOGÍSTICO PARA REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS CULTURAIS PREVISTOS NO CALENDÁRIO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA-CE, MEDIANTE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05.06.01/2022, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.07.1 - SRP DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE BARBALHA-CE**, em favor da empresa: **AR EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI-CNPJ Nº 22.853.186/0001-64**, com o valor global de **R\$ 247.488,50 (DUZENTOS E QUARENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)**.

As despesas deverão ser custeadas com **Recursos não vinculados de Impostos**, devidamente alocado no orçamento municipal para o respectivo exercício em vigor, por esta Prefeitura Municipal, através da **SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE**.

LOTE 01-BANHEIRO QUÍMICOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS - Locação de banheiro químico individual, portáteis, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de seguranças que atendam às exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos Órgãos oficiais competentes	UND	12	R\$ 135,00	R\$ 1.620,00
2	BANHEIROS QUIMICOS - Locação de banheiro químico individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente x 1,22m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para público em geral	UND	125	R\$ 126,50	R\$ 15.812,50
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 17.432,50</b>



LOTE 02-ESTRUTURA I					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	PALCO PEQUENO PORTE - Locação de Palco em estrutura de alumínio coberto, medindo 10m de frente por 8m de fundo de área coberta de boca, com 2m de altura do chão ao piso e pé direito com 6m, estrutura para PA LINE em alumínio Q30 de 2m de largura por 8m de altura, piso em estrutura metálica revestido em compensado de 15mm acarpetado, na cor grafite ou preto, escada, com fechamento completo em torno do palco em Paineis de 3x2 estrutura em metalon, revestido em madeira	UND	6	R\$ 4.500,00	R\$ 27.000,00
2	PALCO MINE PORTE - Locação de Palco em estrutura de alumínio ou ferro galvanizado coberto, medindo 6m de frente por 6m de fundo de área coberta de boca, estrutura para PA LINE em alumínio ou ferro galvanizado de 2m de largura por 6m de altura, piso em estrutura metálica, revestido em compensado de 15mm acarpetado, na cor grafite ou preto, escada, com fechamento completo em torno do palco em Paineis e metalon, revestido em madeira	UND	1	R\$ 2.002,00	R\$ 2.002,00
3	TABLADO PARA SEGURANÇA - locação de tablado medindo 2m de frente por 2m de fundos, com 1m de altura, em estrutura de ferro galvanizado e folhas de compensado de 15mm com fechamento nas laterais	UND	15	R\$ 600,00	R\$ 9.000,00
4	CAMARIM TIPO 1 - Locação de camarim montado em alumínio e ortonome, com 4m de frente por 4m de fundos coberto com toldo de 5m de frente por 5m de fundo, montado em estrutura tubular, coberto em lona tipo nightday, piso revestido em carpete cinza ou preto, climatizado	UND	6	R\$ 1.500,00	R\$ 9.000,00
5	Palco médio porte - locação de palco em estrutura de alumínio coberto, medindo 12m de frente por 8m de fundo de área coberta de boca, com 2m de altura do chão ao piso e pé direito com 6m, estrutura para pa line em alumínio q30 de 2m de largura por 8m de altura, piso em estrutura metálica revestido em compensado de 15mm acarpetado, na cor grafite ou preta, escada, com fechamento completo em torno do palco em painéis de 3x2 estrutura em metalon, revestido em madeira	SERVIÇO	1	R\$ 5.700,00	R\$ 5.700,00



6	Palco grande porte - locação de palco em estrutura de alumínio coberto, medindo 16m de e frente por 14m de fundo de área coberta de boca, com 2m de altura do chão ao piso e pé direito com 6m, estrutura para pa line em alumínio q30 de 2m de largura por 8m de altura, piso em estrutura metálica revestido em compensado de 15mm acarpetado, na cor grafite ou preto, escada, com fechamento completo em torno do palco em painel de 3x2 estrutura em metalon, revestido em madeira, será exigido ART deste item	SERVIÇO	2	R\$ 6.300,00	R\$ 12.600,00
7	CAMARIM TIPO 2 - Locação de 02 camarins montado em alumínio e ortonome, com 3m de frente por 3m de fundos coberto com toldo de 5m de frente por 5m de fundo, montado em estrutura tubular, coberto em lona tipo nightday, piso revestido em carpete cinza ou preto, climatizado	UND	6	R\$ 2.000,00	R\$ 12.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 77.302,00</b>

LOTE 03-ESTRUTURA II					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	FECHAMENTO - Locação de fechamento fabricadas em ferro galvanizado, metalon ecompensado de 5mm com as seguintes dimensões 3,00m por 2,00m	UND	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
2	DISCIPLINADORES - Locação de disciplinadores em estrutura metálica galvanizada tipo cano ou metalon, com 2m de comprimento por 1m de altura	UND	600	R\$ 40,00	R\$ 24.000,00
3	PORTICO TIPO 1 - Locação de 1 Pórtico de Entrada 10m x 6m - Montada em Q30, com 10m de largura por 6m de altura	UND	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
4	PORTICO TIPO 2 - Locação de 1 Pórtico de Entrada 8m x 6m - Montada em Q30, com 8m de largura por 6m de altura	UND	5	R\$ 1.500,00	R\$ 7.500,00
5	TENDA - locação com montagem e desmontagem de barraca medindo 10X10 montada em ferro galvanizado e lona Nigth&Day branca	UND	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
6	TENDA - locação com montagem e desmontagem de barraca medindo 5X5 montada em ferro galvanizado e lona Nigth&Day branca	UND	1	R\$ 281,00	R\$ 281,00
7	TENDA- locação com montagem e desmontagem de barraca medindo 3X3 montada em ferro galvanizado e lona Nigth&Day branca	UND	1	R\$ 248,00	R\$ 248,00



8	Locação de mesas - mesa plástica quadrada branca para 04 lugares, empilhável, no formato quadrado, estrutura em 100% em polipropileno com tratamento antiuv. Monobloco com 4 pés. Altura (725mm) comprimento (720mm) largura (720mm) estrutura inteira na cor branca. De acordo com normas do INMETRO	UND	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00
9	Locação de cadeiras - cadeira plástica monobloco empilhável torres. Estrutura de 4 pés e sem braço. 100% em polipropileno virgem com tratamento anti-uv. Com o encosto reforçado. Com capacidade de 120 a 140 kg. Altura (890mm) comprimento (510mm) largura (430mm) estrutura inteira na cor branca. Garantia de fábrica de 12 meses. Com certificação pelo INMETRO	UND	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
10	Toldo de grande porte - locação com montagem e desmontagem de toldo medindo 10x30 montado em grid q30 e coberto com lona nighthday branca	UND	6	R\$ 5.400,00	R\$ 32.400,00
11	LOCAÇÃO DE GRID - Locação de grid box trusst Q30 valor do metro	UND	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00
12	LOCAÇÃO DE GRID - Locação de grid box trusst Q15 tamanho de 3x2	UND	1	R\$ 26,00	R\$ 26,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 100.369,00</b>

**LOTE 05- TELÕES**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Telão - locação com montagem e desmontagem de sistema de video composto de 01 telão de 200 polegadas, estrutura de sustentação em alumínio q30, 01 projetores de 5000 ansilumens, com transmissão simultânea	UND	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
2	Telão de led tipo 1 - locação de tela de led sendo painel de alta resolução, com dimensões de 3 x 4 metros, com processador de video, estrutura em q30. Cabos e acessórios e técnicos de projeção	UND	4	R\$ 2.400,00	R\$ 9.600,00
3	Telao de led tipo 2- locação de tela de led, sendo painel de alta resolução, com dimensões mínima de 2 x 3, com processador de video, estrutura em q30, cabos e acessórios e técnicos de projeção	UND	1	R\$ 1.950,00	R\$ 1.950,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 12.550,00</b>

**LOTE 07- EQUIPE DE APOIO**


ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
------	---------------	-----	------	------------	-------------

1	Equipe de apoio diurno - contratação de equipe desarmada, treinada, uniformizada e capacitada para execução de serviço de apoio aos eventos diurno, com experiência em eventos de grande porte	UND	50	R\$ 170,00	R\$ 8.500,00
2	Equipe de apoio noturno - contratação de equipe desarmada, treinada, uniformizada e capacitada para execução de serviço de apoio aos eventos noturno com experiência em eventos de grande porte	UND	75	R\$ 200,00	R\$ 15.000,00
3	Produtora de eventos - contratação de empresa produtora de eventos de cunho cultural e de espetáculos artísticos com equipe de produtores profissionais, para a produção total do evento, desde o início da chegada da estrutura até o término total do evento. Produzindo coordenando e organizando os eventos em toda sua totalidade tanto na parte da estrutura como nas atrações em uma equipe de 10 pessoas	UND	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00
4	Contratação dos profissionais apresentadores (locutores); com 4h (quatro horas) de serviço	UND	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 29.200,00</b>

LOTE 09- SHOW PIROTÉCNICO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Espectáculo Pirotécnico com 3 minutos de duração, realizado por Blaster Pirotécnico utilizando detonação eletrônica composto de: de 100 lançamentos de 38mm retos, 36 lançamentos de 44mm retos e 12 lançamentos 50mm	UND	2	R\$ 5.300,00	R\$ 10.600,00
2	Foguetes 12 x 1 caixa com 12 unidades	UND	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 10.635,00</b>

Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e posteriormente a contratação.

ACOPIARA/CE, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

  
FRANCISCO DÁRIO DE SOUSA LIMA  
SECRETÁRIO DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA